
                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

Legge 30 dicembre 2020, n. 181 
 
 
 

N. 635/CS  DEL  11/04/2023 
 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
 
 
 
 
OGGETTO: 
LAVORI   DI   MANUTENZIONE   E   INSTALLAZIONE IMPIANTI PER LA 
PREVENZIONE DELLA LEGIONELLA PRESSO I PRESIDI OSPEDALIERI DI VIBO 
VALENTIA - TROPEA - SERRA SAN BRUNO - SORIANO CALABRO; 
SMART CIG: Z133A66629; 
 
AFFIDAMENTO INCARICO. 
 
 
 
 
 
 
Il giorno 11/04/2023,  il Commissario Straordinario, Dott. Giuseppe Giuliano nominato con 
Decreto  del Commissario ad Acta, n° 4 del 25.01.2022, ha adottato la seguente deliberazione in 
merito all’argomento in oggetto. 
 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 892 / 2023 

 

                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
 

Il Direttore dell’U.O.  GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
 
OGGETTO: LAVORI   DI   MANUTENZIONE   E   INSTALLAZIONE IMPIANTI PER LA 
PREVENZIONE DELLA LEGIONELLA PRESSO I PRESIDI OSPEDALIERI DI VIBO 
VALENTIA - TROPEA - SERRA SAN BRUNO - SORIANO CALABRO; 
SMART CIG: Z133A66629; 
 
AFFIDAMENTO INCARICO. 
  

Premesso che: 
- questa Azienda Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia, al fine di prevenire il rischio 

legionellosi che rappresenta un obiettivo strategico aziendale, ha inteso installare presso le 
proprie strutture sanitarie e ospedaliere degli impianti specifici che utilizzano lampade a raggi 
UV dotate di sensore UVC con un dosaggio protettivo di prodotto anti legionella a base di 
perossido di idrogeno ed argento ed uno di agenti anticorrosivi potabili che proteggono le 
tubazioni bloccando i fenomeni incrostanti e corrosivi che sono la base per lo sviluppo del 
bio-film all’interno delle tubazioni, atti a minimizzarne il rischio contaminazione pur 
mantenendo condizioni di idoneità dell’acqua fredda e dell’acqua calda sanitaria all’uso 
umano; 

- a seguito di un sopralluogo effettuato in data 20/02/2023 dalla direzione lavori, alla presenza 
della Impresa Esecutrice SERVICE S.R.L. UNIPERSONALE con sede in via Bari n. 11- 
87036 Rende (CS) P.IVA e C.F.: 02341700785 che ha appaltato i lavori di installazione degli 
impianti per il controllo della legionellosi presso i P.O. di Vibo Valentia, di Tropea, di Soriano 
calabro e di Serra San Bruno si è verificato che: 
1. l’istallazione degli impianti è stata completata; 
2. sono stati effettuati tutti i collegamenti elettrici per alimentare i singoli quadri elettrici a 

servizio delle apparecchiature; 
3. sono stati effettuati gli spurghi e la pulizia dei serbatoi degli impianti autoclave.  
4. tutti gli impianti sono stati azionati e ne è stato accertato il loro funzionamento. 

- durante detto sopralluogo è stata valutata l’opportunità tecnica di migliorare ulteriormente il 
sistema di trattamento delle acque integrando la dotazione impiantistica, già istallata e 
funzionante, con una ulteriore componente sulla linea di alimentazione a protezione dei boiler 
per acqua calda posizionati nelle centrali termiche dei P.O. sopra elencati; 

- si intende integrare gli impianti di trattamento per la prevenzione della legionella mediante 
l’istallazione sulla condotta in ingresso ai boiler di una pompa dosatrice elettronica con 
l’opportuna centralina e contatore ad impulsi; 

- allo scopo è stata avviata procedura tramite affidamento diretto, per come previsto dall’art. 1, 
comma 2, del D.L. 76/2020 convertito il L.120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. 
77/2021 convertito in L.108/2021, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del 
D. Lgs. 50/2016 e considerata l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro 
che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante comunque nel rispetto 
del principio di rotazione; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 892 / 2023 

- considerato che l’importo dei lavori oggetto dell’affidamento è pari a € 8.619,00 di cui € 
8.450,00 quale importo dei lavori a base di gara e € 169,00 di oneri relativi alla sicurezza, per 
come si evince dal seguente quadro economico allegato alla perizia tecnico-economica redatta 
dal direttore dei lavori e considerata l’urgenza di attivare gli impianti di cui trattasi, il RUP ha 
deciso di affidare l’incarico mediante affidamento diretto senza previa consultazione di due o 
più operatori economici alla SERVICE S.R.L. UNIPERSONALE con sede in via Bari n. 11- 
87036 Rende (CS) P.IVA e C.F.: 02341700785 in quanto in possesso della professionalità e 
dei requisiti richiesti anche in considerazione del fatto che, come già specificato, trattasi 
dell’operatore economico rimasto aggiudicatario del lavori di fornitura e posa in opera degli 
impianti stessi; 

- l’affidamento diretto è stato espletato su piattaforma MePa (Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione) in data 23.03.2023; 

- l’identificativo della RDO ha il n. 3484469; 
- l’importo dei lavori è scaturito dal computo metrico e dal quadro economico contenuti nella 

perizia tecnico-economica redatta dal direttore dei lavori ing. Francesco Filippelli, conservata 
agli atti e allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale, dalla quale si evince 
che: 

 l’importo dei lavori è pari a € 8.450,00; 
 gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso sono stati valutati in €. 169,00 

per un totale complessivo pari ad € 8.619,00 oltre IVA;    
Visto:  

- che in data 23.03.2023 il RUP alla presenza degli Assistenti Tecnici arch. Salvatore 
Corigliano e geom. Domenico Pupo Cuteri ha proceduto all’apertura dell’offerta inoltrata 
dalla SERVICE S.R.L. UNIPERSONALE riscontrando che per l’esecuzione dei lavori 
l’operatore economico ha offerto un ribasso pari al 17,00% sull’importo a base d’asta 
corrispondente ad un prezzo pari a € 7.014,00 al netto del costo relativo alla sicurezza par a € 
169,00 per un costo complessivo di € 7.183,00 oltre IVA; 

Dato atto che: 
- è stata accertata la completezza e la regolarità della documentazione presentata, che rimane 

agli atti di questi uffici; 
- l’esito positivo dei controlli previsti per legge ai fini dell’accertamento dell’insussistenza delle 

cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il certificato di regolarità contributiva (DURC) ha Prot. n. INAIL_37279212 del 12.03.2023 

con scadenza validità al 10.07.2023: 
- si procederà alla consegna dei lavori sotto la riserva di legge sotto la condizione risolutiva 

dell’esito positivo dei controlli in corso ex art. 80 del D. Lgs n. 50/2016; 
- è stata effettuata, nei confronti della ditta aggiudicataria, presso la Banca Dati Nazionale 

Antimafia (B.D.N.A.) Prot. n. PR_CSUTG_Ingresso_0131825_20221122, richiesta di 
informazioni antimafia ai sensi dell’art. 91 del D. Lgs. 159/2001 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 
3 comma 2 della L. 120/2020; 

Preso atto che: 
- lo Smart CIG è il seguente: SMART CIG: Z133A66629; 
- il contratto per l’impegno della spesa di riferimento è il n. 2023/10613.0 del 23.03.2023; 

Visti: 
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

- il D.L. 76/2020 come convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120; 
- il D.L. 77/2021 come convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 892 / 2023 

- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163” nelle parti ancora in vigore; 

 
Tenuto conto: dell’istruttoria redatta dal responsabile del procedimento che attesta la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente atto; 

PROPONE 

Per i motivi specificati in premessa e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 
Di prendere atto che: 

- è stata accertata la completezza e la regolarità della documentazione presentata, che rimane 
agli atti di questi uffici; 

- l’esito positivo dei controlli previsti per legge ai fini dell’accertamento dell’insussistenza delle 
cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il contratto per l’impegno della spesa di riferimento è il n. 2023/10613.0 del 23.03.2023; 
 
Di prendere atto inoltre che:  

- che per all’affidamento dei lavori di fornitura e posa in opera di pompa dosatrice, centralina 
e contatore ad impulsi da installare agli impianti per la prevenzione della legionella presso i 
Presidi Ospedalieri di Vibo Valentia – Tropea - Serra San Bruno – Soriano Calabro l’operatore 
economico SERVICE S.R.L. UNIPERSONALE con sede in via Bari n. 11- 87036 Rende 
(CS) P.IVA e C.F.: 02341700785 ha offerto un ribasso pari al 17,00% sull’importo a base 
d’asta corrispondente ad un prezzo pari a € 7.014,00 al netto del costo relativo alla sicurezza 
par a € 169,00 per un costo complessivo di € 7.183,00 oltre IVA come per legge; 

- di affidare l’esecuzione dei lavori di cui trattasi all’Operatore Economico SERVICE S.R.L. 
UNIPERSONALE, il quale ha dichiarato: 

 i propri costi della manodopera, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 art. 95 comma 10, 
ammontano ad € 2.100,00; 

 i propri costi aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 art. 95 comma 
10, ammontano ad € 175,00;  

Di dare atto che:  
- a norma dell'art. 32 co. 6 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la presente aggiudicazione non 

equivale ad accettazione dell’offerta;  
Di impegnare: la somma complessiva di € 8.763,26 IVA al 22% compresa sul conto n. 503020101 del 
bilancio aziendale relativo all’anno 2023; 
Di dare atto altresì: che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Calabria entro 
30 giorni dalla pubblicazione all’albo di questo Ente. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento                                                   Il Direttore dell’U.O.G.T.P. 

      geom. Angelo Mendicino                                                               ing. Michela Soriano 
 
 
 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Vista: la motivata proposta dell'U.O.G.T.P.  avente oggetto: Lavori   di   manutenzione   e   
installazione impianti per la prevenzione della legionella presso i Presidi Ospedalieri di Vibo Valentia 
– Tropea - Serra San Bruno – Soriano Calabro; 
 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 892 / 2023 

Acquisito: il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale;  
 

DELIBERA 
 

Per i motivi esposti in premessa, qui da intendersi integralmente riportati e trascritti: 
 
Di prendere atto che: 

- è stata accertata la completezza e la regolarità della documentazione presentata, che rimane 
agli atti di questi uffici; 

- l’esito positivo dei controlli previsti per legge ai fini dell’accertamento dell’insussistenza delle 
cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il contratto per l’impegno della spesa di riferimento è il n. 2023/10613.0 del 23.03.2023; 
Di prendere atto inoltre che:  

- che per all’affidamento dei lavori di fornitura e posa in opera di pompa dosatrice, centralina 
e contatore ad impulsi da installare agli impianti per la prevenzione della legionella presso i 
Presidi Ospedalieri di Vibo Valentia – Tropea - Serra San Bruno – Soriano Calabro l’operatore 
economico SERVICE S.R.L. UNIPERSONALE con sede in via Bari n. 11- 87036 Rende 
(CS) P.IVA e C.F.: 02341700785 ha offerto un ribasso pari al 17,00% sull’importo a base 
d’asta corrispondente ad un prezzo pari a € 7.014,00 al netto del costo relativo alla sicurezza 
par a € 169,00 per un costo complessivo di € 7.183,00 oltre IVA come per legge; 

- di affidare l’esecuzione dei lavori di cui trattasi all’Operatore Economico SERVICE S.R.L. 
UNIPERSONALE, il quale ha dichiarato: 

 i propri costi della manodopera, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 art. 95 comma 10, 
ammontano ad € 2.100,00; 

 i propri costi aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 art. 95 comma 
10, ammontano ad € 175,00;  

Di dare atto che:  
- a norma dell'art. 32 co. 6 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la presente aggiudicazione non 

equivale ad accettazione dell’offerta;  
Di impegnare: la somma complessiva di € 8.763,26 IVA al 22% compresa sul conto n. 503020101 del 
bilancio aziendale relativo all’anno 2023; 
Di dare atto altresì: che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Calabria entro 
30 giorni dalla pubblicazione all’albo di questo Ente. 
 

Il Direttore Amministrativo Aziendale 
Dott.ssa Elisabetta Rosa Tripodi 

Il Direttore Sanitario Aziendale 
Dott. Matteo Galletta 

 
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Giuseppe Giuliano 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

   

copia informatica per consultazione



                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
 
 

P A R E R E   D I R E T T O R E   A M M I N I S T R A T I V O  

 

Sulla proposta n. 892/2023  dell’ Unità GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE  ad oggetto: 

LAVORI   DI   MANUTENZIONE   E   INSTALLAZIONE IMPIANTI PER LA PREVENZIONE 

DELLA LEGIONELLA PRESSO I PRESIDI OSPEDALIERI DI VIBO VALENTIA - TROPEA - 

SERRA SAN BRUNO - SORIANO CALABRO; 

SMART CIG: Z133A66629; 

 

AFFIDAMENTO INCARICO. 

 si esprime parere amministrativo favorevole in merito all’adozione della deliberazione. 

 

 

 

 

Vibo Valentia, 31/03/2023 

 

Il Direttore Amministrativo Aziendale 
 

Dott. TRIPODI ELISABETTA ROSA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
 
 

P A R E R E   D I R E T T O R E   SANITARIO  

 

Sulla proposta n. 892/2023  dell’ Unità GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE  ad oggetto: 

LAVORI   DI   MANUTENZIONE   E   INSTALLAZIONE IMPIANTI PER LA PREVENZIONE 

DELLA LEGIONELLA PRESSO I PRESIDI OSPEDALIERI DI VIBO VALENTIA - TROPEA - 

SERRA SAN BRUNO - SORIANO CALABRO; 

SMART CIG: Z133A66629; 

 

AFFIDAMENTO INCARICO. 

 si esprime parere sanitario favorevole in merito all’adozione della deliberazione. 

 

 

 

 

Vibo Valentia, 04/04/2023 

 

Il Direttore Sanitario Aziendale 
 

Dott. GALLETTA MATTEO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



 

          AZIENDA SANITARIA PROCIALE 
      VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                           REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 
        

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
DELIBERA N. 635  DEL  11/04/2023 

 
OGGETTO: LAVORI   DI   MANUTENZIONE   E   INSTALLAZIONE IMPIANTI PER LA 
PREVENZIONE DELLA LEGIONELLA PRESSO I PRESIDI OSPEDALIERI DI VIBO 
VALENTIA - TROPEA - SERRA SAN BRUNO - SORIANO CALABRO; 
SMART CIG: Z133A66629; 
 
AFFIDAMENTO INCARICO. 
 
 
 
La presente Delibera viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Sanitaria di Vibo 

Valentia in data 12/04/2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 
 

 

Vibo Valentia, 12/04/2023 
 

Il Funzionario Incaricato 
Dott.ssa TRIPODI ELISABETTA ROSA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 
 
 
 
 

Dichiarazione di conformità della copia informatica 
 

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni, è copia conforme 
informatica del documento sottoscritto con firma digitale, predisposto e conservato presso l’Azienda 
Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia. 
 
 
 

Il Funzionario Incaricato 
Dott.ssa TRIPODI ELISABETTA ROSA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione


